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 M. Com. (Final) EXAMINATION, 2020 

(Optional Group—D) 

(Taxation and Accounting) 

Paper First 

TAXATION IN INDIA 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 100 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u djuk 
vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 
Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 
(UNIT—1) 

1- le>kdj fyf[k, fd djnkrk dk dj nkf;Ro mlds fuokl&LFkku ds 
vk/kkj ij fdl izdkj fu/kkZfjr fd;k tkrk gS \ 
Explain, how the tax liability of an assessee is determined 
with reference to his residence ?  

vFkok 
(Or) 

vxzfyf[kr lwpukvksa ls dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 fy, Jherh jkuh dh 
dqy vk; ,oa ‘kq) dj nkf;Ro dh x.kuk dhft, % 
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  ` 

(i) edku&lEifŸk ls vk; ¼x.kuk dh xbZ½ 95,000 

(ii) ljdkjh izfrHkwfr;ksa ij C;kt 75,000 

(iii) ykWVjh ls thr 1,00,000 

(iv) iz/kkueU=h jk”Vªh; jkgr dks”k esa psd }kjk nku 50,000 

(v) osru ls vk; ¼x.kuk dh gqbZ½ 3,00,000 

From the following informations, compute total income and 

net tax liability of Mrs. Rani for the A. Y. 2019-20 : 

  ` 

(i) Income from House Property (Computed) 95,000 

(ii) Interest on Govt. Securities 75,000 

(iii) Winning from lottery 1,00,000 

(iv) Donation to P. M. National Relief Fund by 
cheque 50,000 

(v) Salary Income (Computed) 3,00,000 

bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- Hkkjrh; vk;dj fo/kku esa fdu&fdu izkf/kdkfj;ksa dk o.kZu fd;k x;k 

gS rFkk muds D;k dk;Z gSa \ 

What are the various authorities envisaged in the Indian 

Income Tax Law and what are their functions ? 
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vFkok 

(Or) 

,d fgUnw vfoHkkftr ifjokj] ftlds ,d lnL; dh vk; dj;ksX; gS] 

dks foŸkh; o”kZ 2019&20 esa fuEufyf[kr dj;ksX; vk; izkIr gksus dk 

vuqeku gS % 

 ` 

edku&lEifŸk ls vk; 70,000 

O;olk; ls vk; 6,02,500 

cSad esa LFkk;h tek ij C;kt 10,000 

ifjokj dk ,d lnL; fu%’kDr gSA ifjokj us mldh Vªsfuax ij  
` 12]000 O;; fd, rFkk mlds j[k&j[kko ds fy, thou chek fuxe 
dh vuqeksfnr ;kstuk esa ` 35]000 tek djk,A 

foŸkh; o”kZ 2019&20 esa fu/kkZfjr frfFk;ksa ij ns; vfxze dj jkf’k dh 
x.kuk dhft,A 

A HUF in which the income of a member is taxable, has 
estimated the following taxable income for the Financial 
year 2019&20 : 

 ` 

Income from House property 70,000 

Income from Business 6,02,500 

Interest from fixed deposit 10,000 
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A member of the family is disabled. The family has spent  

` 12,000 on his training and deposited ` 35,000 for his 

maintenance in an approved scheme of LIC of India. 

Determine the amount payable as an advance tax on 

prescribed sales during the financial year 2019-20. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) djksckj ;k O;olk; dk LFkku 

(ii) dj;ksX; iznk; 

(iii) djeqDr iznk; 

(iv) eky 

Write short notes on the following : 

(i) Place of Business 

(ii) Taxable supply 

(iii) Exempted supply 

(iv) Goods 

vFkok 

(Or) 

th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh /kkjk 9 ds vUrxZr dj ds mn~xzg.k ,oa 

laxzg.k ds izko/kku le>kb,A 



 [ 5 ] D–3075 

 (A-68) P. T. O. 

Discuss the provisions of U/S 9 of GST Act regarding Levy 

and Collection of Tax. 

bdkbZ&4 
(UNIT—4) 

4- bZ&os fcy ls D;k vk’k; gS \ bZ&os fcy ds fuxZeu lEcU/kh 

th- ,l- Vh- ds fu;e crkb,A 

What do you mean by e-Way Bill ? Mention the rules 

regarding e-Way Bill under GST. 

vFkok 

(Or) 

fuEufyf[kr lwpukvksa ls tuojh ekg] 2019 esa fo’kky VªsMlZ ds fy, 

Lohdr̀ buiqV VSDl ØsfMV dh x.kuk dhft, % 

     buiqV ij th- ,l- Vh- pqdk;k 

  ¼`½ 

(i) viathd̀r O;fDr ls rsanw iŸks dk Ø; ¼fjolZ pktZ ds 
vUrxZr dj pqdk;k½ 25,000 

(ii) iathd̀r O;fDr ls eky Ø; fd;k vkSj mlus dj 
tek djk;k 68,000 

(iii) vkod iznk; ftldk mi;ksx O;kikfjd mís’; ls 
ugha gqvk 22,500 

(iv) foØ; izca/kd ds fy, dkj dk Ø; 48,000 

(v) oS/k chtd ds vUrxZr eky dk Ø; ftl ij 
iwfrZdrkZ ls dj tek ugha fd;k 36,000 
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From the following information, determine the amount of 
Input tax credit admissible to Vishal Traders during the 
month of January, 2019 : 

GST paid on inputs 

  (`) 

(i) Tendu Patta from unregistered persons  
Tax paid under reverse charge 25,000 

(ii) Goods purchased from Registered person  
Tax has been deposited by such supplier 68,000 

(iii) Inward supply of goods not to be used for 
business purposes 22,500 

(iv) Motor-car purchased for Sales Manager  48,000 

(v) Goods purchased against valid invoice but 
tax has not been deposited by supplier 36,000 

bdkbZ&5 
(UNIT—5) 

5- Hkkjr esa eky ,oa lsok dj ¼th- ,l- Vh-½ dh lajpuk le>kb, ,oa 
bldk oxhZdj.k nhft,A 
Discuss the structure of Goods and Services Tax in India and 
mention its classification. 

vFkok 
(Or) 

th- ,l- Vh- ifj”kn~ ds xBu ,oa dk;ks± dk foospu dhft,A 
Describe the constitution of G. S. T. Council and discuss its 
functions. 
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